## S V M M A R I V M.

1. Donatio perfecta inter viros, potest reuocari per donatorem ex causa ingratiuitatis, secus per ipsius heredem: & quinque casus ingratiuitatis referuntur.

2. *Renocari potest donatio, si donatarius non seruat conditiones donationis.*
3. *Promittens aliquid cum iuramento vel fidei obligatione, interposita conditione non tenetur, si constet alteram partem conditioni minime paruisse.*
3. *Frangenti fidem, fides frangatur eidem, & quomodo hoc intelligatur.*
4. *Dos data alicui non potest renocari ex causa ingratitudinis.*
5. *Patrem vel clausula quod propter ingratitudinem donatio renocari non possit, an aliquid valeat, & ibi l. Regia, 67. tit. 18. part. 3. declaratur.*
6. *An iuramento praedictum pactum, & clausula confirmetur?*
7. *Renocata donatione propter ingratitudinem, fructus non sunt restituendi percepti ante renouationem.*
8. *Sed ad fructus a tempore litis contestationis super renouatione, sequens sententia renouatoria donationis, bene tenetur donatarius ingratum.*
9. *Bona fidei possessor condemnatus ad restitutionem rei, condemnatur etiam ut fructus omnes post litem contestatam perceptos restituat.*

## CAPVT X.

## De renouatione donationis ob ingratitudinem.

**D**ONATIO ¶ inter viuos, etiam perfecta & irrenocabilis renocari potest per donantem ex causa ingratitudinis, non vero per eius heredes: text. est expressus & capitalis in materia in l. fin. Cod. de renouand. donat. vbi quinque causa ponuntur & enumerantur, propter quas tantummodo Imperator Iustinianus concedit donatori renouationem donationis, scilicet si donatarius manus violentas in donatorem intulerit. Secunda, si graue iniurias in eum effundat. Tertia, si graue damnum in bonis suis dolose & ex proposito commiserit. Quarta, si vitæ suæ insidias præparauerit. Quinta, si quasdam conuentiones, siue in scriptis donationi impositas siue sine scriptis habitas, quas donatarius promiserit seruare, minime implete voluerit. Et ad l. fin. se refert idem decedens Imperator in §. sciendum, Instum. de donat. quoniam summus Pontifex in cap. final. de etiam. Eandem decisionem approbat, quæ hodie etiam approbatur in leg. 10. tit. 4. par. 5. vbi dicitur, quod quando mulier donat filio suo, quem habuit ex primo matrimonio & alij viro nubit, tunc ex tribus tantum causis ibi expressis renouatur prædict. donatio, in quo l. illa concordat cum authentica quod mater, Codic. de renouand. donat.

2. Inter ¶ quas causas ingratitudinis illam vltimam mente tenendam censo, quæ communitur, non visa d. l. fin. ignoratur, scilicet propter non seruatas conditiones donationis, quia donatarius non vult eas seruare. Nam certe prima facie quilibet diceret contrarium, si interrogaretur de hoc casu, vt potest cum aliud remedium vltra renouationem remaneat donatori ad compellendum donatarium ad obseruantiam conuentionis, promissio nempe donatarij, testibus vel testi-

ptura probata, quo mediante potest donatarius compelli per iudicem ad obseruantiam eorum quæ promisit. Nihilominus tamen d. l. fin. concedit donatori facultatem renouandi in hoc casu donationem & merito, quia datur propriam ingratitudinem donatarij hoc casu, qui oblitus beneficij in se tunc temporis collati, cum promiserit aliquid dare vel facere, non vult seruare nec adimplere quæ spondidit, quod profecto perquam durum & inhumanum est. Lex tamen Regia, nec summus Pontifex in d. c. si. huius causæ meminerunt: sed nihilominus seruanda est in hoc casu d. l. fin. cum non reperiat in hoc correctæ per l. Regiam, nec d. c. fin. contrarium disponat, imo debent suppleri & intelligi per d. l. fin. vt sint quinque causæ supra dictæ ingratitudinis, ob quas renouari possit donatio.

Pro qua opinione allego optimum ¶ text. in 3. cap. 3. de iur. iur. vbi probatur generaliter, quod promittens aliquid, etiam cum iuramento vel fidei obligatione interposita sub conditione, non tenetur aliquatenus, si constet alteram partem conditioni minime paruisse: Frangenti enim fidem fides frangatur eidem, vt pluribus iuribus comprobatur glol. final. ibi, & idem probat expresse text. in leg. 28. tit. 1. part. 3. vbi limitat in duobus casibus specialibus, idem probat expresse text. in cap. scit. §. fin. & ibi notat gloss. de iur. iur. Et eandem decisionem ita generale, quod promittens aliquid facere cum iuramento non tenetur, si sibi ab altera parte fides non seruetur, nec possit iurans compelli ad obseruantiam per alteram partem, cum ipsa non seruauerit promissum, tenet etiam Rolandus à Valle consil. 53. n. 30. libr. 1. & probat tam iuribus, quam pluribus Doctorum decisionibus, late Andreas Barbatius consil. 37. n. 35. & sequent. volum. 2. rationem huius addens, quia iuramentum recipit illam interpretationem rebus sic se habentibus, & in eodem statu permanetibus, vt in cap. cum inter P. de renou. cum aliis, & item illam, si fidem mihi seruaueris, vt tibi bene probat num. 36. & 37. & quomodo intelligatur conclusio supra dicta, quod frangenti fidem fides frangatur eidem, videnda est optima distinctio, quam ponit Syluest. verb. iuramentum quarto, n. 13. quam breuiter referam, vt intelligatur hæc materia.

Cætera circa eius probationem videnda erunt apud Syluest. vbi supra, & distinctio talis est. Quod quandoque due obligationes respiciunt se ad inuicem, puta, promissum equum, propter quod alius promissit mihi centum: si ego non seruo promissum, nec alius tenetur mihi ad centum: & sic intelligenda sunt iura probantia, quod frangenti fidem fides frangatur eidem: & idem dicendum est, quando conditionaliter promissum, puta iuravi ire Romam, si dederis centum, si non das, non teneor: quia promissio mea non purificatur, nisi à tempore existentis conditionis, vt sunt iura vulgaria: & si is, cui iuravi, non implet promissum ex aliqua necessitate, puta quia non potest, nihilominus ego teneor ad iuramentum factum propter illud. Quandoque autem obligationes non referuntur ad inuicem, sed ad diuersa, puta: Promissit tibi simpliciter centum, & non ex hoc, sed simpliciter promissit mihi aliquid facere: & tunc licet ego non impleam promissum, tamen tu teneris, quia non promissit mihi ratione mex promissionis, sed simpliciter: & de specie ad speciem non fit compensatio. Et sic

sic est intelligendus text. in c. noli, 23. q. 1. vbi dicitur, quod hosti seruanda est fides. Ad propositum rediens, materiam hanc renouandi donationes perfectas ob ingratitudinem latissime & optime legit & declarat per quæstiones vltra antiquos Franciscus de Rip. in dist. leg. fin. Cod. de renouand. donat. Sed, vt ad nostrum intentum & propositum iuramentæ materiæ descendamus, cætera, quæ ad huius materiæ declarationem spectare videbantur, omittimus.

4. Solum ¶ hic illud (priusquam de iuramenti quæstione agam) addere decreui, scilicet quod dos data alicui non potest renocari propter ingratitudinem recipientis, text. est, qui hoc probat in leg. si dotem, Cod. de iur. dot. ibi, Licet tam ingratum circa nos fuisse ostenderit, per quem textum hoc tenet & notat Salycet, vbi: idem etiam probat text. in l. fin. ibi: Vera maneat liberalitas & irrenocabilis, Cod. de dot. promissio. & ibi, Bald. per textum illum. Et licet Rip. in præsent. leg. fin. Cod. de renouand. donat. quæstion. 5. per totam, late probet contrarium, præcedens tamen opinio, mihi verior videtur per dicta iura, præcipue per dist. l. si dotem, quia responsio Ripæ ad illum textum, mihi non placet nec satisfacit. Et ita primam opinionem alios Doctores allegans tenet etiam Nicol. Boërius, dec. 27. numer. 3. & in consil. 41. n. 8. vbi reprobat Rip. vbi supra, qui quidem num. 171. suam opinionem declarat & limitat pluribus modis, per quos deditur ad nostram opinionem ideo videndus. Nam in secunda declaratione inquit suam opinionem procedere in donatione facta ex causa dotis simpliciter, secus si fiat vt nubat certo viro, cui ipsa nupsit, quia tunc dicitur donatio ob causam, quæ non renouatur ob ingratitudinem. Eandem priorem sententiam dicit videri receptiorem alios allegans Arias Pinel. in l. 1. Cod. de bon. mar. 3. part. numer. 62. in 32. illatione. Et ita est tenendum, quamuis ipse contra præfatam communem sententiam, verior tenet opinionem Ripæ, vbi supra respectu mulieris ingrate, dote ad eam reuera soluto matrimonio, quia dos respectu mulieris vere inter causas lucratiuas connumeratur: At vero respectu viri, inquit ipse, opinio Ripæ procedere non potest, quia ob causam onerosam dotem accepit; communis nihilominus tenenda est indistincte, tam respectu mulieris, quam viri, vt dos eidem soluta nec promissa, tantum ob ingratitudinem viri vel vxoris renocari queat. Pinellus autem cum sequatur opinionem Ripæ, intelligi debet eo casu, quo Ripa loquitur, non alias, nempe in donatione facta ex causa dotis simpliciter: quia tunc videtur causa lucratiua respectu mulieris: secus si fiat vt nubat certo viro, & ipsa ei nupsit, quia tunc dicitur donatio ob causam, vt est prædictum. In casu autem leg. si unquam, cum similibus, Cod. de renouand. donat. supra in cap. præcedent. diximus, alia ratione renocari dotis donationem ab extraneo factam natiuitate liberorum: sed in proposito non renouatur propter ingratitudinem, vt supra dictum est, etiam si dos sit data ab extraneo: quo casu est donatio per text. in dist. l. si dotem, qui loquitur in extraneo dotante.

5. Sed an possit agi in ¶ donatione & apponi pactum, quod propter ingratitudinem vel aliam causam renocari non possit, prout communiter hodie apponitur clausula hæc per tabelliones: In quo Speculator in titulo de donat. numer. quin.

tenet, quod siue generalis siue specialis ingratitudinis renouatio fiat, adhuc donator, interueniente causa ingratitudinis, poterit renouare donationem, quia per tale pactum & clausulam donatarius inuitatur ad delinquendum: & non est danda occasio delinquendi, vt in leg. si vnus, §. illud, & §. pacta, ff. de pactis, & in leg. conuenire, ff. de pact. dotal. Cuius opinionem sequuntur plures relati per Tiraquellum in præfat. leg. si unquam, num. 140. fol. 69. Cod. de renouand. donat. Hanc opinionem testatur communem alios allegans Rip. in hac l. fin. in 54. q. n. 180. & 181. quam etiam opin. sequitur alios allegans Boërius consil. 41. num. 11. & sequent. & Greg. Lop. in l. 67. in gloss. desconociente, tit. 18. par. 3.

Sed contra hanc communem opinionem videtur expressa l. Regia in d. l. 67. quæ præfigens formam instrumenti donationis, inter alia verba ponit sequentia, *E sobre todo esto prometo que esta donacion que le fizgo, que siempre la ayra por firme, e que nunca yria contra ella en ninguna manera, e si a ladamente, que nunca la renouaria, diciendo, que aquella quien la fiziera, que gela non agradeciera e fuera desconociente, sabiendo contra el cosas que dicen las leyes deste nuestro libro por que pueden ser renouadas las donaciones, assi como se auerria en el titulo que habla dellas.* Quæ quidem l. expresse videtur corrigere dict. communem opinionem. Quia si prædict. clausula nullius foret effectus, & iure esset reprobatæ, non posuisset eam lex Regia, cum in legibus nihil esse debeat superfluum, vt in leg. 2. Cod. de vet. iur. enucleat. & in §. quibus, in 1. consilium. C. Sed hoc non obstante, adhuc existimo tenendam supra. communem opinionem, & quod non corrigatur per d. l. Regiam, quia ipsa habuit respectum ad communem hylum antiquum tabellionum, qui per ignorantiam vtuntur hac clausula, sicut hodie ipsi ea vtuntur etiam & aliis impertinentibus & superfluis, existimantes verbis se posse totum ius corrigere, & si dixeris eis prædict. clausulam, & alios similes esse impertinentes & nihil operari, derident & illudunt. Præterea lex Regia non affirmat, quod instrumento donationis illa forma confecto non possit donatio renocari ob ingratitudinem, & sic non est expressa in proposito contra communem opinionem, quia si id expresse diceret, tunc non dubitarem, quin communis opinio esset correctæ. Cum igitur hoc non dicat, intelligenda est secundum ius commune, vt euitetur legum correctio, & ne detur occasio delinquendi, ob quam tollendam communis opinio supra dictæ habet, nihil operari supra dictam clausulam & pactum renouationis ingratitudinis. Et ita etiam inuenio, quod Gregorius Lopez in dist. leg. 67. in gloss. desconociente, ad finem, inquit, quod supra dictæ. 1. opinio fulcitur maxima æquitate, & quod lex illa Patritiarum prædicari posset, quando interuenisset iuramentum, & non alias in isto articulo.

Sed an cum ¶ iuramento prædict. clausula & pactum de non renouando donationem propter causam, vel causas ingratitudinis, confirmetur, ita quod stante prædict. clausula iurata renocari non possit donatio, etiam interueniente causa, vel causis ingratitudinis iure expressis, dubium est. In quo primum omnium, quos ipse viderim, inuenio Ioann. Andr. in addit. ad Specul. in dist. tit. de donat. numer. 5. in gloss. & pacta: dicentem prædictum pactum, si iuratum fuisset, seruandum fore,